ATA Nº 48/2025
COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, após a Sessão Ordinária,
reuniram-se na Sala das Comissões da Câmara Municipal de Vereadores de Pato Branco, às
14h28, os membros da Comissão de Justiça e Redação (CJR): Vereadores Alexandre Zoche –
PRD (Presidente), Anne Gomes – PSD, Eduardo Albani Dala Costa – Republicanos, Fabrício
Preis de Mello – PL e Rafael Foss – União Brasil, para a realização da 40ª Reunião Ordinária
da CJR. Os trabalhos foram iniciados com a admissão pelo relator, vereador Rafael Foss,
da Emenda n.º 133/2025 relativa ao Projeto de Lei n.º 115/2025 e seguido pelos demais
membros da Comissão. Logo ápos também foram admitidas as Emendas nº 143/2025,
144/82025, 145/2025 e 146/2025 relativas ao PLO 148/2025, pelo relator Rafael Foss e
aprovadas pelos demais membros. Na sequência foi deliberado com parecer favorável do
relator Eduardo Albani Dala Costa o Projeto de Lei nº 206/2025, de autoria de Thania
Maria Caminski Gehlen, o qual Institui a Política Municipal de Segurança Aquática
Preventiva e Responsável, estabelece novas normas de segurança para estabelecimentos
com locais aquáticos abertos ao público, e dá outras providências. Os demais membros da
Comissão seguiram o voto do relator. E finalizando os trabalhos da 40ª Reunião Ordinária,
foi deliberado o Projeto de Lei 212/2025, de autoria de Rafael Foss, a qual Altera
dispositivo da Lei nº 6.376 de 12 de dezembro de 2024, que dispõe sobre os padrões,
construção, manutenção, conservação e uso das calçadas, partes integrantes das vias
públicas e do sistema de circulação de pessoas e transporte do Município de Pato Branco e
dá outras providências. O relator, vereador Alexandre Zoche, apresentou parecer favorável,
o qual foi acompanhado pelos demais membros da comissão. A comissão solicitou uma
Emenda Modificativa referente ao PLO 212/2025 a qual será apresentada ao
Departamento Legislativo nessa semana. A reunião foi transmitida ao vivo pelo canal da
Câmara no YouTube e encontra-se disponível em:
https://www.youtube.com/live/skO1LfCIeJA?si=ogqiruUHq47RTen8 . Nada mais havendo
a tratar, foi encerrada a reunião às 14h39. Para constar, lavrou-se a presente ata, que, após
lida e aprovada, será assinada digitalmente pelos membros desta Comissão.

Pato Branco, datada e assinada digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 Z
O

C
H

E
, A

N
N

E
 C

R
IS

T
IN

E
 G

O
M

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

V
A

LI
, F

A
B

R
IC

IO
 P

R
E

IS
 D

E
 M

E
LL

O
, E

D
U

A
R

D
O

 A
LB

A
N

I D
A

LA
 C

O
S

T
A

 e
 R

A
F

A
E

L
F

O
S

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
3D

B
-3

6D
8-

83
96

-E
3C

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
3D

B
-3

6D
8-

83
96

-E
3C

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 63DB-36D8-8396-E3C0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE ZOCHE (CPF 044.XXX.XXX-05) em 09/12/2025 14:57:43 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANNE CRISTINE GOMES DA SILVA CAVALI (CPF 855.XXX.XXX-49) em 09/12/2025 15:02:21

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABRICIO PREIS DE MELLO (CPF 047.XXX.XXX-43) em 09/12/2025 15:05:32 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO ALBANI DALA COSTA (CPF 077.XXX.XXX-93) em 09/12/2025 15:34:56 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RAFAEL FOSS (CPF 081.XXX.XXX-23) em 09/12/2025 16:58:30 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/63DB-36D8-8396-E3C0